sinus, & cosinus anguli, quem directio vis agentis per PI continet cum normali, nimirum cosinus, & sinus ejus, quem continet cum tangente, & magnitudo hujuscē vis =

$\frac{I}{S} \times \frac{PS^2}{PI^2}$ pariter haberetur. Sic etiam ob in-

ventum sinum anguli ISP, adeoque & alterni, quem SP contineret cum recta parallela IS, & inventum pariter sinum, & cosinum anguli, quem SP continet cum ea normali, nimirum cosinū, & sinū ejus, quem continet cum tangente, haberetur demum sinus, & cosinus anguli, quem directio vis ejus, qua Sol in Jovēm gravitat, translatæ in Saturnum continet cum eadem tangente. Ejus autem vis magni-

tudo $\frac{I}{S} \times \frac{PS^2}{SI^2}$ haberetur pariter. Quare ha-

bitis etiam SC, SP, SF, sinū, & cosinū anguli PFS, ac demum pro d^z, quod in iis formulis exhibet valorem sinus differentiæ anguli MSP, cuius sinum hic diximus s , cosi-
num y , posito $\frac{dt}{y}$, juxta num. 235, habebitur
quidquid eæ formulæ continent pro Saturno,
per t, y, s, r .

262. Porro est $y = \sqrt{1 - ss}$, & $r = \sqrt{r - ss}$, & cum angulus Ifm ad PFM sit in data ratione reciproca temporis periodici Jovis ad tempus Saturni, datur etiam sinus s per sinum t , per seriem infinitam. Quare per

per solum valorem & variabilem cum sua differentia ds , ac valores distantiarum mediariū Jovis, & Saturni, ac eccentricitatum, & sinuum angulorum MSA, mSV, quæ ob perturbationem motuum tam exiguum haberi possent ut constantes, haberentur et̄ formulæ, quæ ad Saturnum pertinent, ac earum summae per sinum MSP distantiae Saturni a loco conjunctionis cujusdam datae in M. Ea vero, quæ pertinent ad Jovem, eadem prorsus methodo haberentur, ut patet, posito in formula $\frac{ds}{r}$ pro dr , & quæsitis sinibus, ac cosinibus angulorum, quos PI, & recta parallela PS ducta per I continerent cum tangentie per I ducta.

263. In hoc calculo illud per quam comode accideret, quod per illos valores t, y, s, r , tam quantitas, quam directio vis haberentur semper sine irrationalitate. Nam sinus & cosinus summae, vel differentiæ angulorum, per num. 235 habentur sine irrationalitate ex sinibus, & cosinibus angulorum ipsorum. In triangulo autem ISP, quadratum pariter IP, quod ingreditur quantitatem vis perturbantis, haberetur per num. 234 sine irrationalitate, ex lateribus IS, IP pariter sine irrationalitate deductis per formulas numeri 259, & ex cosinu anguli ISP sine irrationalitate deducti. Sinus autem angulorum IPS, PIS, ex sinu PSI, & lateribus inventis, inveniretur pariter sine irrationalitate per num. 235, & cosinus ex lateribus per num. 236.

164. Adhuc

264. Adhuc tamen multæ ambages superessent , a quibus vel tentandis abhorret plurimorum animus , & si simplicior aliqua , ac expeditior adfit methodus , eam præferendam esse nemo non videt . Adeo autem methodus , quæ asperitates evitet omnes . Quamobrem , eam , cum se sponte objiciat , & Geometris jamdudum notissima sit , atque usitata , avide arripui , ac viam inii , quæ homini etiam integralis calculi prorsus ignaro patet prona , est autem multo etiam accurasier , & quantum libet ad veritatem accedit , potissimum si ea adhibeantur , quæ ad ejusmodi methodum pertinentia protulit Cotesius olim , & summus nuper . Geometra Valmésleyus ipsius Cotesii illustrator , atque promotor . Verum ea , quæ ad ipsam pertinentia ego hic proferam , abunde sunt . Hic autem illud accidit , quod in curva directrice virium supra contigerat , quæ nimirum geometrica constructione , & calculo si libet tantum numero ex ea deducto , expeditissime definitur , ac ejus ductus , & natura cognoscitur , calculo vero algebraico ad quartumdecimum gradum assurgente , immenso sane labore , ac per longas ambages , vix demum ex æquatione , qua ejus natura exprimitur , cognosci posset . Hanc methodum sequenti capite jam exponam .

CA-

C A P U T V.

*De determinandis inæqualitatibus, quæ dato
quovis finito tempore oriuntur, & ordi-
nanda tabula correctionum.*

P R O P . XXII. PROBL.

*Determinare mutationem diurnam orbitæ,
& areolæ in conjunctionibus, & oppositionibus.*

265. Ea mutatio varia est pro varia posi-
tione loci, in quo contingit conjunctio, vel
oppositio. Habetur autem facile conferendo
formulas numerorum 156, 177 inter se. Ni-
mirum in formulis numeri 177 inveniatur

methodo exposita num. 182 valor $\frac{\pi}{g}$. Is va-
lor, diurno tempore, non mutatur ad sensum,
Saturnus enim vix duo minuta, Jupiter 5 singulis
diebus percurrit; ac proinde is valor
ne menistro quidem tempore mutatur ad sen-
sum. Reliqui omnes valores exhibiti in for-
mulis numeri 157 pariter ad sensum non mu-
tantur præter *dz*, & facile inveniuntur.

F. 27 266. Nam AC quidem, & SC sunt distan-
tia media, & eccentricitas, quæ habentur in
tabulis Astronomicis, PS est distantia vera Pla-
netæ a Sole, quæ invenitur ex angulo FSP
juxta num. 183, vel facilius per formulam nu-
meri 259 invenitur veræ proxima, vel adhuc
facilius eruitur in tabulis Astronomicis ex da-
ta ano-

ta anomalia vera. PF habetur subtrahendo SP a dupla distantia media. Angulus SPF vel invenitur ex lateribus SF, PF, & angulo PSF, vel per formulam numeri 259, vel ex tabulis Astronomicis vero proximus, cum sit æqualis quamproximè æquationi; cum motus angularis circa focum superiorem F sit quamproximè æquabilis, ut diximus num. 207. Angulus SPT est complementum anguli dimidii SPF ut pariter vidimus. Quare illo invento, & is invenitur. Angulus autem A est idem in coniunctione pro Saturno, ac angulus SPT, ac in oppositione pro Saturno, & tam in coniunctione, quam in oppositione pro Jove, habet sinum & cosinum eundem, sed cum signo contrario, cum is angulus sit per num. 103 ille, quem directio vis continet cum directione motus tangentialis, & vis in coniunctione dirigatur pro Saturno per PS, per num. 176, in oppositione pro Saturno, & in utroque casu pro Jove dirigatur ad partes contrarias S. Demum angulus SFP habetur subtrahendo summam SPF, FSP a duobus rectis, vel ex lateribus FP, FS, & angulo FSP, vel per formulam numeri 259.

267. Supereft valor ille *dz*, qui exprimit motum verum debitum tempusculo infinitissimo. Pro eo si substituatur arcus descriptus motu vero, spatio unius diei, habebitur ex ipsa formula quantitas mutationis quæsitæ; motus autem ipse potest substitui in minutis secundis, ubi agitur de motu apsidum; in reliquis vero inveniendus est valor ejus arcus in partibus radii.

dii. Dicatur numerus secundorum motus venti B, quorum semiperipheria continet 648000, & fiat ut $\frac{113}{355}$ ad $\frac{113}{355}$ ita i ad $\frac{355}{113}$, qui erit valor semiperipheriae. Tum ut 648000 ad B ita $\frac{355}{113}$ ad $\frac{355B}{113 \times 648000}$, qui erit valor arcus quæsiti substituendi in reliquis formulis.

268. Inventa per formulam magnitudine mutationis, invenietur per num. 156, & signum formulæ præfixum, & in eccentricitate, motu apsidum, areola, capienda erit summa, vel differentia eorum, quæ proveniunt ex binis formulis, ac habebitur demum mutatio quæsita. Q. E. F.

269. Coroll. In tertia, quinta, & septima ex iis formulis auferri poterit in coniunctione, & oppositione e numeratore sin. A, e denominatore sin. SPT, retento signo formulæ in coniunctione pro Saturno, & mutato in oppositione pro ipso, ac in utraque pro Jove.

270. Est enim juxta num. 266 angulus A idem ac SPT in primo casu, ipsi oppositus in secundo.

271. Coroll. 2. Binæ formulæ pro mutatione areolæ se mutuo destruunt, ac ipsa manet sine ulla mutatione tam in coniunctione, quam in oppositione utriusque Planeta.

272. Nam in primis ablato e numeratore posterioris formulæ sin. A, & e denominatore semel sin. SPT, nullum aliud discrimin supererit præter cos. A in numeratore prime, & cos.

& cos.SPT in numeratore secundæ . Porro ii co-
sinus æquales sunt . Igitur & quantitates eas-
dem formulæ exprimunt . Sunt autem earum
signa contraria , & ea in conjunctione manent
pro Saturno , in cæteris casibus bis mutatur
signum , nimirum primo , ubi aufertur sin.A. ,
& sin.SPT ; deinde ubi pro cosinu SPT poni-
tur cos. A ; ac proinde eodem redit signum
ipsum , & manet adhuc contrarium signo for-
mulæ præcedentis .

273. Coroll.3. Utrolibet Planeta existente
in Aphelio , vel in Perihelio evanescunt muta-
tiones omnes , tum in conjunctione , tum in op-
positione præter motum apsidum tantummodo er-
tum a formula posteriore .

274. Nam formulæ quidem pro areola se
mutuo destruunt ubique per num.272 . Reli-
quæ autem habent omnes præter secundam
motus apsidum in numeratore vel cosinum
anguli A , vel sinum SFP . Primus evanescit ;
cum ibi directio vis evadat perpendicularis
tangenti in Aphelio , & Perihelio , ob angu-
lum SPT ibi rectum . Secundus evanescit ,
cum angulus SFP in Aphelio evadat æqualis
duobus rectis , in Perihelio evanescat .

275. Coroll.4. Invento valore formularam
pro quovis puncto orbis Planeta , in quo fiat con-
junctio , vel oppositio , facile invenitur valor
ejusdem parum a vero ab ludens pro quovis alio .

276. Nam ob exiguum discrimen Ellipseos
parum admodum mutantur valores PS , PF ,
sin. SPT , sin.A , $\frac{a}{g}$, dz , sine B ; manent AC ,
& SC ,

& SC; & solum mutantur plurimum cosinus A, ac sinus & cosinus SFP. Quoniam complementum anguli A, est in iis casibus $= \frac{1}{2}$ SPF, & SPF proximè æquatur æquationi centri, ac sinus angularum exiguorum sunt proximè, ut anguli ipsi, cosinus A mutabitur proximè in eadem ratione æquationis Planetæ, sinus autem, & cosinus SFP erit proximè idem ac sinus, & cosinus anomaliaæ mediæ. Quare habebuntur sequentia theorematæ, quæ consideratis ipsis formulis patebunt.

277. Mutatio axis in coniunctione, & oppositione est proximè, ut æquatio centri Planetæ debita illi puncto orbis, in quo coniunctio, vel oppositio fit.

278. Prima formula eccentricitatis mutatur proximè in ratione composita ex rationibus æquationis, & cosinus anomaliaæ mediæ; secunda vero ejusdem proximè in ratione sinus anomaliaæ mediæ.

279. Prima apsidum in ratione composita ex rationibus æquationis, & sinus anomaliaæ mediæ, secunda proximè ut cosinus anomaliaæ mediæ.

280. *Scholium.* Valores, qui ad hasce formulas pertinent, possunt etiam obtineri ope constructionis Geometricæ binarum Ellipsium Saturni ac Jovis, si enim orbitæ ipsæ paulo majores construantur, in admodum exquis inæqualitatibus error committi poterit per quam exiguus. Poterunt autem facile, & logarithmi adhiberi, qui laborem minuunt in im-

immensum. Et quidem ubi quæritur valor $\frac{u}{g}$ in formulis numeri 177; in prioribus binis habebitur $\frac{I}{S} \times PS^2$ ductum in prima in $\frac{I}{SI^2}$ + $\frac{I}{PI^2}$, in secunda in $\frac{I}{P} - \frac{I}{SI^2}$, in reliquis autem $\frac{I}{S} \times IS^2$, ductum in $\frac{I}{IP^2} - \frac{I}{PS^2}$, ac in $\frac{I}{PS^2} - \frac{I}{IP^2}$, quod si notetur, calculi labor minuitur.

P R O P. XXIII. P R O B L.

Determinare eandem mutationem debitam tempori respondenti dato cuilibet motui vero finito ubicunque etiam extra coniunctiones, & oppositiones.

281. Ducatur recta quædam AQ, quæ F.36 exprimat arcum respondentem motui vero Planetæ, cuius mutationes quæruntur, tempore dato, assumptum in circulo, cuius radius = 1. Sit AC arcus ejusmodi respondens cuilibet intervallo temporis a primo momento ad quodvis tempus intermedium. Pro tempore respondentे puncto C inveniatur coefficiens totus formulæ, cuius summa quæritur, dempto dz , ut si quæratur mutatio axis, inveniatur coefficiens $\frac{4AC^3}{PS} \times \frac{\cos. A}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g}$, nimirum ex dato per tabulas Astronomicas loco K Satur-

Saturni, & Jovis inveniatur, methodo tradita
 a num. 201 ad num. 209, $\frac{u}{g}$ & angulus A,
 reliqui valores, qui vel ad hanc, vel ad reli-
 quas formulas pertinent inveniantur methodo
 numeri 266. Erigatur CD perpendicularis ad
 AQ invento coefficienti æqualis versus alte-
 ram plagam ad libitum assumptam pro plaga
 positivorum, vel ad oppositam, prout valor
 coefficientis evaserit positivus, vel negativus.
 Per omnia puncta D ducatur curva BDEFR,
 cujus si area positiva, ac negativa sumantur,
 harum differentia exhibebit mutationem qua-
 sitam illi tempori debitam, positivam, vel ne-
 gativam, prout areae positivæ prævaleant, vel
 negativæ.

282. Nam si fit Cc, arcus infinitesimus
 $= dz$; areola CDdc exprimet valorem for-
 mulæ debitum tempusculo illi, quo ejusmodi
 arcus percurritur. Quare tota area exhibebit
 valorem formulæ debitum toti tempori AQ.
Q. E. F.

283. Coroll. i. Si AQ exprimat totam cir-
 cumferentiam ejus circuli respondentem integræ
 revolutioni Planeta; curva BDR secabit axem
 AQ in pluribus punctis, nimirum ubi agitur
 de Saturno saltem bis in formula pro mutatione
 axis, quater in reliquis; ubi autem agitur de
 Jove, quater in prima, sexies in reliquis.

284. Nam curva secabit axem, quotiescum-
 que coefficiens evadit = 0. Porro in prima
 formula evanescit is coefficiens, evanescente
 cof.

cos. A , in reliquis , tam evanescente cos. A , vel sin. A , quam evanescente cos. SFP , vel sin. SFP . Porro in Saturno saltēm bis , in Jove quater evanescit tam sinus , quam cosinus anguli A , qui in illo semel , in hoc bis mutatur per totum circulum , juxta num. 218 . In utroque autem sinus anguli SFP bis evanescit , nimis in Aphelio , & Perihelio , bis autem cosinus ejusdem in locis intermediis .

285. Coroll. 2. *Vbi agitur de eccentricitate , & motu apsidum , potest ordinata elevari æqualis binis coefficientibus binarum formularum ad singulas pertinentium simul sumptis , ut unica area totam mutationem statim exhibeat .*

286. Scholium Quoniam ordinatæ hujus curvæ facilè calculo haberi possunt , quam libuerit , veris proximæ , area quoque veræ proxima per ipsas ordinatas facile obtinebitur ope sequentis lemmatis prorsus elementaris . In trapezio ABDC cuius bina latera AB , CD sunt parallela , latus autem AC ipsis perpendicularare , erit ejus area productum ex semisumma laterum AB , CD parallelorum ducta in latus illud perpendicularare AC . Patet autem , cum resolvatur in bina triangula ADB , ADC , quorum altitudo communis AC , basis vero prioris AB , posterioris DC .

F.37

287. Quod si recta ac latus BD fecet in I ; mutato valore Dc , & area Dlc in negativam , erit differentia arcarum Bla , Dlc æqualis differentiæ rectarum Ba , Dc , ductæ in ipsam ac . Patet autem eodem pacto , est enim ea-

K 2 dif-

P. 38

288. Sit jam curva quævis BDMR, cujus ordinatæ pro quavis abscissa computari possint, & quæratur ejus area veræ proxima usque ad quandam ordinatam IK. Secta abscissa AI in partes æquales AC, CE, EG, GI, quotcumque opus fuerit; ut erectis ordinatis CD, EF, GH, arcus BD, DF, FH, HK sumi possint pro rectis neglecta areola, quæ jacet inter chordam & arcum. Computatis autem omnibus ejusmodi ordinatis, summa omnium intermediarum CD, EF, GH, & extremarum, BA, IK semifussumma ducatur in unum ex intervallis AC, ac habebitur quæsita area.

289. Nam primum trapezium ABCD est semifussumma AB, CD, ducta in AC, secundum CDFE semifussumma CD, EF, ducta in CE æqualem AC, & ita porro. Quare in summa omnium ejusmodi trapeziorum, omnes intermediae ordinatae bis veniunt, extremæ semel, ducunturque omnes in AC, & dimidium totius hujusmodi summæ capiendum est. Ac proinde si mediæ sumantur semel, & iis adjuncta extremarum semifussumma ducatur in AC, habebitur omnium trapeziorum aggregatum.

290. Quod si quæratur area usque ad aliquam ordinatam negativam SR, theorema eandem habebit vim, dummodo ordinatae negativæ ON, QP, SR negativo modo computentur in summam, nimirum subducentur, & postremæ SR, ac primæ AB capiatur semidif-

midifferentia; ac proveniet differentia area-
rum AVB, SVR.

291. Si vero adhuc accuratior computatio
areae desideratur, ubi etiam arcus a chorda
paulo magis distant, facile admodum obtine-
bitur hoc artificio. Arcus BDF in fig. 37 con-
sideretur ut parabolicus, & recta BF, secet
in K ordinatam CD æque distanteam a binis
AB, EF. Eritque ex notissima Parabolæ qua-
dratura area BDF curvilinea ad triangulum
inscriptum ut 4 ad 3. Quare area in priore
methodo contempta, quæ intercipitur inter
chordas, & arcus BD, DF, erit triens trian-
guli BDF, & sola area segmenti BD, vel sola
area segmenti DF æqualis trienti trianguli
BDK, nimis $\frac{1}{3}$ DK \times AC. Hinc series
omnium hujusmodi segmentorum præter ulti-
mum, vel præter primum, habebitur, si
summa omnium DK ducatur in $\frac{1}{3}$ AC.

F. 37.

292. Porro cum CK sit media arithmeti-
cæ proportionalis inter AB, EF, erit DK $=$
 $-\frac{1}{2}AB + CD - \frac{1}{2}EF$. Hinc si ordinatae
dicantur $a, b, c, d, \dots, u, x, y, z$, erunt
ipsæ DK se ordine ~~sunt~~ excipientes

$$-\frac{1}{2}a + b - \frac{1}{2}c$$

$$-\frac{1}{2}b + c - \frac{1}{2}d$$

$$-\frac{1}{2}c + d \text{ &c.}$$

$$-\frac{1}{2}d \text{ &c.}$$

$$\text{ &c. } -\frac{1}{2}u$$

$$\text{ &c. } +u - \frac{1}{2}x$$

$$-\frac{1}{2}x + x - \frac{1}{2}y$$

$$-\frac{1}{2}x + y - \frac{1}{2}z$$

ac proinde omnium summa $-\frac{1}{2}a + \frac{1}{2}b +$

K 3

$\frac{1}{2} y - \frac{1}{2} z$. Nimirum correctio usque ad penultimam ordinatam habebitur, si a summa secundæ, & penultimæ dematur summa primæ & ultimæ, & residui pars duodecima ducatur in unum ex illis intervallis AC. Sed integra correctio habebitur, si præterea addatur valor ultimi segmenti, ut æqualis penultimo, vel primi, ut æqualis secundo, nimirum $\frac{1}{2} x + y - \frac{1}{2} z$, vel $\frac{1}{2} a + b - \frac{1}{2} c$ ductum in $\frac{1}{6} AC$. Vel quoniam arcus curvæ est tantum proximè parabolicus, & illa segmenta sunt tantum proximè æqualia, addi poterit medium arithmeticum inter ejusmodi valores, nimirum $\frac{1}{2} a + \frac{1}{2} b - \frac{1}{2} c - \frac{1}{2} x + \frac{1}{2} y - \frac{1}{2} z$, ductum in $\frac{1}{6} AC$; adeoque tota correctio jam erit $\frac{1}{2} a + b - \frac{1}{2} c - \frac{1}{4} x + y - \frac{1}{4} z$ ductum in $\frac{1}{6} AC$, sive $(-\frac{1}{2} a + \frac{1}{2} b - \frac{1}{24} c - \frac{1}{24} x + \frac{1}{2} y - \frac{1}{6} z) \times AC$, & canon computandæ areæ jam erit, qui sequitur. Summæ ordinatarum omnium mediарum addatur semisumma extimarum, ac aggregatum ducatur in unum ex illis intervallis AC, & habebitur area non correcta. Addatur pars sexta secundæ & penultimæ, auferatur pars octava primæ & ultimæ, ac pars 24 tertiae & antepenultimæ, & residuum eodem modo multiplicetur, ac habebitur correctio vèræ proxima.

293.. Possunt & singulæ ordinatae prius duci in AC (nam per logarithmos inventos facile ducuntur singulæ, addito reliquis logarithmis)

rithmis semper illo logarithmo AC) tum illæ summae, & partes accipi.

294. Si area usque ad datam quandam ordinatam GH computata jam est, & quæritur area usque ad proximam IK; fatis erit areæ inventæ addere semisummarum ordinatæ postremæ GH, & novæ IK eodem modo ductarum in illam AC, & si correctio adhibenda sit ob curvitatem; fatis erit addere partem sextam ultimæ GH, ac démere partem duodecimam penultimæ, & novæ eodem pacto ductarum. Primi autem segmenti jacentis inter primas duas ordinatas correctio habebitur, si a sexta parte ordinatæ secundæ auferatur pars duodecima primæ & tertiaræ, quæ erit eadem juxta expositum canonem, ac correctio secundi segmenti, habitis nimiruni primis binis areolis pro æqualibus.